(f. 44v)

Largamente se piglia la Sperança per una confidençia e buona e caitiua. Caitiua quando alcuno spiera e nelle cosse uane del mondo ouer nel suo mal fare furando robando o altro male faciendo. E questa Sperança e da fugere sumamente. Ps. LXI, Nolite sperare iniuitatem. E contra quello lo quale he dicto a questa Sperança.⁹⁵ Psalmus. LI, Videbunt iusti et timebunt e super eum ridebunt et dicent. Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem sum sed sperauit e in multitudine diuiciarum suarum e preualuit in vanitate sua. Pigliasse anche la sperança per una confidencia dasse buona con per confidarssi in Dio Unde nel dicto.⁹⁶ Ps. LXI, Sperat in eo homnis congregacio populi.⁹⁷ Et Ps. LXIII, Laetabitur (f. 45r) mitus

⁹² Transkripciju je izradena na temelju fotokopije mikrofilma. Slovo c/ç zabilježeno je na način kako se moglo očitati s fotokopije i izvornika.

⁹³ Nedostaje list na kojem je nekoč bio ispisana nastavak teksta.

⁹⁴ Psalm 111(110),9–10: *Sanctum, inquit, et terribile nomen eius; initium sapientiae timor Domini; intellectus bonus omnibus facientibus eum. Ecce, timor Domini sapientia, et recedere a malo prudentia* (On posla spasenje svom narodu, Savez svoj postavi zauvijek: sveto je i časno ime njegovo! Početak mudrosti strah Gospodnj! Mudro čine koji ga poštuju. Slava njegova ostaje dovijeka!).

⁹⁵ Psalm 62(61),11: *Nolite sperare in iniuitate et rapinas nolite concupiscere divitiae si affluant nolite cor adponere* (U grabež se ne uzdajte, nit se otetim tašto hvalite; umnoži l'se blago, nek vam srce za nj ne priorne).

⁹⁶ Psalm 52(51),8: *videbunt iusti et timebunt et super eum ridebunt et dicent 9 ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum sed speravit in multitudine divitiarum suarum et praevaluit in vanitate sua* (Pravedni će gledati s užasom i njemu se smijati: 'Gle čovjeka koji ne uze Boga za svoju zaštitu, već se uzdao u veliko bogatstvo i osilio se u svojim zločinima!').

⁹⁷ Psalm 62(61),9–10a: *Sperate in eo, omnis congregatio populi; effundite coram illo corda vestra: Deus adjutor noster in æternum. 10 Verumtamen vani filii hominum* (U nj se, narode, uzdaj u svako doba: pred njim srce izlijevajte: Bog je naše utočište! Sinovi su ljudski samo dašak).

in domino e sperabit in eo.⁹⁸ E questa sperança po essere presumtuossa e iniusta. Presumptuosa quando la persona dice chel spera in Dio tuta via ofendendolo o negligentemente viuendo. Offendendolo per ho che chi non si uole emendare dale onfesse de Dio non puo da esso sperare seno ira.

Ps. Oculi domini super iustos e aures eius in preces eorum. Uultus autem dei super facientes malla ut perdat detersa memoria eorum.⁹⁹ Nientemeno per che la persona fusse in peccato mortale non duee cesare de fare ogni bene che puo perho che per questo bene puo da Dio sperare retribuzione in questo mondo over graçia di conuersacione como dice Gregorio de. (f. 45v) pe. di. V. Falssas. Negligentemente uiuendo perho che Idio comanda ad ogniuno che si fatiga. Gen. III. In sudore uultus tui etc.¹⁰⁰ Et Iob, V, homo ad laborem nascitur etc.¹⁰¹ Unde lo negligente fa contra la uolunta di Dio impertanto da Dio non puo sperare graçia. Anche piuttosto Dio toglie al negligente la graçia glia conçessa caciandolo da se como abomineuele, Apoc. III. Ut frigidus essemus aut calidus sed quia tepidus es e nec frigidus nec calidus incipiam te euomere de ore meo.¹⁰² Eciam ociosso chi non se exercita in cognoscere e fare la uolunta de Dio quantum cum a se se occipe in altre cosse. Onde nel omelia. VII. Santo Gregorio dice. Qui sibi uiuit (?) qui carnis sue voluntate pas- (f. 46r)¹⁰³ citur occiosus redarguitur quia fructus divini operis non sectatur etc. Po anche la sperança per la quale la persona si confida in Dio esser iusta quando facendo dalla parte sua quello cho po dididessi disse epongassi in mano di Dio confidandossi della sua misericordia e bonta. E questa sperança he necessaria al subsidio temporale e spirituale e a pirdonanca di peccati. A subsidio spirituale imperho che per questa sperança Idio drica la persona per la via dela salute prouer. III. abi fidanca in Dio cum tuto lo cuor tuo e non ti fidare in la prudencia tua in tute le opere tue penssa in Dio e esso dricera la via tua. Ad subsidio temporale imperho che Dio per questa sperança da al homo le cosse nece- (f. 46v) sarie al corpo. Mathi. VI. Nolite ergo solliciti esse dentes. Quid manducabimus aut quid bibemus aut quo operamur et cetera.¹⁰⁴ Esse alcuna uolta ci lassa sostener de sasio de queste cosse o he per nostri difecti o he per lo meglio nostro. Ad Romanos. VIII, Scimus coniam diligentibus dominum et cetera.¹⁰⁵ Ad perdonanca di peccati per ho che mediante la sperança dela benignita e misericordia di Dio reducendossi l'omo cum tuto lo core ai Dio consiegue